corpus; (1) uno verbo: ens et non ens, ac proinde identitas contradictionis: apud Hegel enim, ens et nihilum, sunt una et eadem res. (2)

f) Deus non est concipiendus, tanquam ens purum et absolutum, nec tanquam suprema realitas omnem limitationem et negationem excludens, prout theologi et methaphysici hucusque existimarent, sed potius concipiendus est tanquam *pura abstractio et absolutum negativum*, cuius completa ac vera definitio est quod complectatur, sive includat in se simul ens et nihilum. (3)

(1) «Car l'idée est l'unité de l'ideal et du réel, du fin et de l'infini, de l'âme et du corps.» *Ibid.*, 388.

(2) Quod si quis existimet, nos exaggerationi indulgere, dum affirmamus, contradictionis extrema sive ens et nihilum identificari, apud Hegel, sciat, ipsum non semel expressis verbis dicere *ens et nihilum eamdem rem esse*, ut ostendit citatus Gratry, ipsius verbis ad litteram productis. Nobis sufficiat in medium proferre verba hæc Hegel: «Le Néant, en tant que Néant, en tant que semblable à lui-même, est précisément la même chose que l'Être.» *Opp. cit.*, t. 6., pag. 171. Hoc est: «nihilum, quatenus nihilum, quatenus sibi ipsi simile, est præcise eadem res ac ens.» En doctrinam certe *nouvanam*, quam detegere et adinvenire reservatum fuit post tot sæcula, Hegel, qui nihilominus, vel potius *idcirco*, magnus philosophus nuncupatur, tum ab his qui ad absurdum veluti nati, paradoxa solam amant, tum ab aliis quibusdam, qui hegelianam *Ideam* non sine strepitu proclamant et docere conantur, dum fortasse nesciunt quid sit et quo ducat ejusmodi *Idea*.

(3) «Cette théologie rationnelle de la vieille méthaphysique ne se meut que dans les déterminations abstraites de la pensée. En effet, elle conçoit Dieu comme l'abstrait, composé de toute réalité et de toute positivité, à l'exclusion de toute négation, et elle définit Dieu comme l'être totalement souverainement réel... Ce qui revient à cette définition, que Dieu est la plénitude de toute réalité: conception qu'on obtient en ôtant les limites que renferme toute réalité, et l'on en abstrait Dieu, en disant qu'il est, le réel ou toute réalité, la souveraine réalité. Or, cette conception est de toutes la plus naïve, la plus abstraite, la plus pauvre... C'est l'enfance de la logique, pour qui l'être c'est l'absolu...»

La vérité est au contraire, qu'l' être en tant que tel n'est rien de fixe ni de définitif, mais un terme que la dialectique pousse à son contraire, lequel, considéré dans sa nature immédiate, est le néant.»

«L'être pur est une pure abstraction, c'est l'absolu négatif,

g) Deus ergo est quidem ens absolutum, ac unica existentia realis et substantialis; attamen ejus esse non est esse fixum, definitum, aut immutabile, (n'est rien de fixe ni de définitif), sed continuo veluti transformatur ac progreditur, induendo et exuendo varias formas et manifestationes.

h) Unde vita Dei, constituitur et exsurgit ex motu dialectico sive evolutione logica *Ideæ*; que quidem vitalis et logica Dei evolutio, tribus præcipuis momentis continetur. Horum in primo, Deus existit quodammodo in se involutus ac implicitus, tanquam unitas et identitas absolute omnium, sed absque ulla suipius *objectivatione* (venia sit verbo) et conscientia: in altero, Deus seipsum objectivando, transit ad mundum et fit natura: in tertio demum, ad seipsum veluti regrediendo ex natura, seipsum cognoscens ac conscientiam sui acquirens in homine, pervenit ad perfectam divinitatem, fitque Deus complete seu proprie. (1) Atque hinc facile agnoscitur et dijudicatur sensus verbi illius hegeliani, pleni impietatis: *Deus est in fieri*.

i) Ergo: 1.º creatio nihil est aliud quam evolutio necessaria Dei in mundo et humanitate: 2.º mundi et humanitatis evolutiones, constituent ipsam vitam Dei: 3.º existentie finita et individuales nullam realitatem habent in seipsis, sed sunt meri aspectus, phænomena, formæ vel modificationes Dei.

In hujuscemodi pantheismo confutando et evellendo non immorabitur, tum quia puderet tempus et operam insumerre in oppugnandis absurdis, quæ non tantum cum sensu christiano, sed cum communi hominum sensu aperte pugnant; tum quia horum errorum expositio, est melior et aptior eorumdem confutatio.

Cæterum, pro universali hujus systematis confutatione, animadixertere sufficiat quod ordinem practicum seu mora-

qui, considéré dans sa nature immédiate, est le néant... La concrete et la vrai (definition) est celle qui renferme les deux, être et néant.» *Ibid.*, t. 6., pag. 75, 166, 168, 169 et 170.

(1) Dieu n'est Dieu, qu'en tant qu'il se connaît; la connaissance qu'il a de lui-même c'est la conscience qu'il a de lui dans l'homme.» *Opp. cit.* t. 7., pag. 448.

Item penitus ac funditus subvertit: 1.^o quia ordo moralis ullus subsistere nequit cum universalis scepticismo et nihilismo absoluto, ut ex terminis patet: 2.^o quia theoria hegeliana e medio tollit libertatem humanam, ac ipsam distinctionem inter bonum et malum, sine quibus moralis ordo, nec existere, nec concipi quidem potest. Siquidem, nec libertas hominis, nec distinctio boni et mali moralis, consistere aut conciliari possunt cum Ideo vel ente absoluto et unico, scipsum necessario ac spontaneo motu, ex aeternitate ad aeternitatem evolente, et cuius ultima ac perfectissima manifestatio divina est homo, qui non secus ac reliqua entia, est revelatio, vel forma quedam substantiae divinae: ast revelationes vel formae Dei, si quid sunt, profecto bona sunt, utpote omnes aequae necessarie ac legitimae: (1) 3.^o fatalismum historicum inducit; quandoquidem, cum humanitas nihil sit aliud quam manifestatio necessaria et veluti incar-

(4) Cæterum, Hegel minime abhorret ab his illationibus, quas potius expresse profiteri non veretur: «L'esprit, inquit ille, dans sa nécessité est libre, et c'est dans sa nécessité seule qu'il trouve la liberté.» *Opp. cit.* t. 13.^e pag. 39. Et alibi, postquam iterum docuit libertatem et necessitatem; eamdem rem esse, subdit: «Il en est de même de l'opposition du bien et du mal, cette grande antinomie du monde moderne enfouée en lui-même.» *Ibid.* t. 6.^e pag. 73.

« Sed quid plura? Ipsemet Hegel fatetur id necessario inferri ex suo illo fundamentali principio: *ens et nihilum sunt eadem res*. « Cette formule: *L' être et le néant sont même chose*, paraît un paradoxe, et on a peine à la prendre au sérieux; et en effet, c'est une proposition des plus dures et de plus hardies... On soutiendra, par exemple, qu'en conséquence de ce principe, c'est même chose que mon bien, ma maison l'air qu'on respire, la patrie, le soleil, la justice, l'âme, Dieu même... Dans le fait cependant, la philosophie est la doctrine qui apprend à l'homme à se délivrer d'une infinité de buts et de points de vue particuliers, et qui le rend indépendant de tout, de telle sorte qu'il lui soit absolument indifférent que ces choses soient ou ne soient pas. » *Ibid.* pag. 472. Quibus si addas ea quæ alibi subjungit: « Le mal comme réflexion profonde de la subjectivité en elle-même, opposée à l'être objectif et universel, qui pour elle n'est qu'apparent, est la même chose que la bonne intention du bien abstrait, » facile perspicies, apud Hegel, veram philosophiam docere: 1.º *hominem, domum, patriam, justitiam, Deum, sollem etc. esse unam et eamdem rem, ac absolute indifferentiam*; 2.º *ens objectivum, hoc est, entia quæ naturam constituant esse quid pure apparen s: 3.º malum, esse bonam intentionem boni*.

natio quedam Dei, facta cuncta hominis, non solum omnia divina ac proinde bona ac æque legitima sunt, sed necessario eveniunt, utpote phases et manifestationes Dei, seipsum evolventis evolutione æterna, spontanea et necessaria: 4. deinde, involvit ac perficit rehabilitationem materiae, ac legitimationem carnis et concupiscentiarum ejus; semel enim admissa hegeliana theoria, materia æqualia jura cum spiritu possidet, et carnis passiones omnes sunt legitimæ, utpote æquales et necessariae manifestationes Dei.

Itaque, Hegelianismus funditus subvertit, non solum christiana dogmata, sed ipsam naturalem moralitatem, ita ut si ad primum dederentur ipsius doctrinæ, periret omnis morum honestas, subverteretur ordo ipse socialis. Et re vera quidem, scimus, eos qui pantheismum hegelianum undequaque per Europam propagare conantur, teterima consectaria, tum moralia, tum socialia, quæ ex ipso legitima consecutione emanant, rotundo jam ore proclamare, atque ad primum reducere conari tam verbis quam factis. Ex hac infecta Hegelianismi radice pullulavit, ac pullulat, tum auri, divitiarum ac voluptatum fames late serpens; tum immanis turba hominum, qui sub specie reformati humanam societatem ac instaurandi æqualitatem et libertatem inter homines, societatem ipsam funditus subvertere pertentant, christianam Religionem, que ipsorum conatus obstat, acri odio prosequuntur, ac dehinc, hominis divinitatem proclamantes, divinitatem simul proclamant materiæ, carnis, et passionum ejus (1).